УТВЕРЖДАЮ

И.о. директора  ГБПОУ РО ПУ № 45

                                                                                                        __________________Л.С. Николенко

Приказ № 179-ОД

   «04»  сентября  2015 года

Локальный акт

Положение

об отправке автобуса в рейс
государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Ростовской области
«Азовское профессиональное училище № 45»

 Согласовано с  Советом

  ГБПОУ  РО ПУ № 45

                                            Протокол № 1

                                                         от «04» сентября  2015 года

город Азов

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской области «Азовское профессиональное училище № 45»
 (именуемое в дальнейшем  ГБПОУ РО ПУ № 45)
 реализует профессиональные образовательные программы на основе федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования.

1. Общие положения.

1.1. Данное положение разработано на основании:

- постановления Госкомстата России от 28 ноября 1997г. № 78;

- приказа Минтранса России от 9 марта 1995г. № 27;

- Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- письма Минздрава России от 21 августа 2003г. № 2510/9468-03-32.
1.2. Данное положение регулирует отправку автобуса в рейс ГБПОУ РО ПУ № 45.

2. Порядок оформления путевого листа.
2.1. Первичным документом для учета пробега, списания топлива, маршрута автобуса и работы водителя является путевой лист (унифицированной формы).

- Путевой лист выписывает заместитель директора по Б и МТО.

- Путевой лист выписывается на один день.

- Следующий путевой лист выписывается при условии, что водитель сдал  документ за предыдущий день работы.

- Путевой лист за предыдущий день водитель сдает в бухгалтерию.

- Путевые листы выписываются в одном экземпляре и хранятся 5 (пять) лет.

- Ответственность за правильное заполнение путевого листа несет заместитель директора по Б и МТО.
3. Правила заполнения путевого листа.
3.1. В путевом листе указывается его порядковый номер, дата выдачи, печать училища. Обязательно указывается марка транспортного средства и его государственный регистрационный номер. На оборотной стороне листа указывают маршрут следования автобуса: пункт назначения, время выезда и возвращения, количество пройденных километров. Эти показатели служат основанием для списания израсходованного бензина.

3.2. Заместитель директора по Б и МТО ежедневно проверяет и фиксирует показания спидометра в путевом листе. Показания на начало дня и конец предыдущего дня должны совпадать.
4. Регистрация путевых листов.
4.1. Заместитель  директора по Б и МТО регистрирует выданный путевой лист в журнале учета путевых листов (по форме 0345008), утвержденной постановлением Госкомстата России от 28 ноября 1997г. № 78.
4.2. Номер и дата выдачи путевого листа должны соответствовать дате его регистрации в этом журнале.

4.3. В каждой строке журнала последовательно записывают номер путевого листа, дату его выдачи, дату приема листа от водителя. Свои подписи ставят водитель и заместитель директора по Б и МТО.
5. Списание ГСМ.
5.1. Списание ГСМ бухгалтерия проводит ежемесячно (по путевым листам и талонам на бензин).

5.2. Для расчета затрат на ГСМ необходимо, чтобы в путевом листе был определен фактический пробег автомобиля и расход топлива.
6. Предрейсовый медицинский осмотр.
6.1. Предрейсовый медицинский осмотр проводит работник, имеющий соответствующий сертификат.

6.2. На путевой лист ставится штамп с датой и точным временем прохождения медецинского осмотра, фамилия, инициалы и подпись медецинского работника, проводившего обследование.
6.3. Результаты осмотра вносятся в «Журнал предрейсовых осмотров».
Разработал заместитель директора по Б и МТО                           М.Ф.Самохвалов
3